PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Edital Nº 158/2020

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-PROEN/UFMA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES-RESIDENTES

LETRAS/São Luís | Cadastro de Reserva

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL, por

ordem de classificação, da seleção para FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do

programa RP/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 147-2020 PROEN.

Observações:

a) Os alunos aprovados dentro do número de VAGAS de cada subprojeto serão posteriormente

convocados, através de edital que será publicado no site da UFMA, para integrarem o programa

como bolsistas ou voluntários;

b) Os alunos que já receberam 18 bolsas, contando todas as suas participações em edições anteriores

do programa, não poderão participar desta edição do RP-CAPES-UFMA como bolsista, podendo

participar apenas como voluntário;

c) Para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO o cadastro na

Plataforma da Educação Básica (https://freire2.capes.gov.br/).

d) Se houver alunos, com carga horária de integralização de curso de até 60%, que tenham sido

aprovados na seleção dos programas: PIBID-UFMA e RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA,

deverão optar pela participação em um dos programas, assim que forem convocados através de

edital.

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)    |    CURSO: LETRAS

 Nº de vagas bolsistas: 8  |  Nº de vagas voluntários: 2

ORDEM Nome SITUAÇÃO

1 TALLIANDRA APARECIDA FONSECA PEREIRA APROVADO (A)

2 HAYANNE RIBEIRO DE SOUZA APROVADO (A)

3 RODRIGO CESAR SILVA LIMA APROVADO (A)

4 THALISSA FERREIRA RODRIGUES APROVADO (A)

5 JESSICA DE LOURDES CANTANHEDE BARBOSA APROVADO (A)

6 PRISCYLLA ETIENNE SILVA FARIAS APROVADO (A)

7 LUCAS BRASIL SOUSA COUTINHO* INDEFERIDO (A)

8 KAREN HANY DA CONCEICAO* INDEFERIDO (A)

9 LUISA OLIVEIRA DI CONSULIN* INDEFERIDO (A)

10 GUSTAVO NASCIMENTO BARBOSA* INDEFERIDO (A)

11 EMANUELLE DE LEMOS SILVA* INDEFERIDO (A)

12 LUCIARA DUTRA FERREIRA* INDEFERIDO (A)

13 LUANA KAROLYNE SILVA OLIVEIRA* INDEFERIDO (A)
* Não cumpre critério de estar no 5º período ou integralizar 50% do curso.

São Luís, 04 de novembro de 2020.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA

Pró-Reitora de Ensino – PROEN/ UFMA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br
https://freire2.capes.gov.br/